CÂMARA MUNICIPAL DE MARABÁ

By Ti-pc2 Av. Hiléia s/n, Agrópolis do Incra, Bairro Amapá – Cep – 68 502 - 100

1

        Ata da Décima Quinta Sessão Ordinária, realizada dia 07 de

maio de 2014, na Sede da Câmara Municipal de Marabá, localizada na Av. Hiléia, s/n,

Agrópolis do Incra, Bairro Amapá, Cep nº 68 502 – 100.

      Presidente: Vereador LEODATO DA CONCEIÇÃO MARQUES.

      Secretários: Vereadora IRISMAR NASCIMENTO ARAÚJO MELO e

Vereador ALECIO STRINGARI.

                                    Presentes na Sessão os Vereadores: MIGUEL GOMES, GUIDO

MUTRAN, ILKER MORAES, JOSÉ SIDINEI, JOÃO HIRAN, BETO MIRANDA, UBIRAJARA

SOMPRÉ e ELÓI RIBEIRO e Vereadoras VANDA AMÉRICO e ANTÔNIA CARVALHO.

       Aos sete dias do mês de maio do ano de dois mil e quatorze, no

Plenário da Câmara Municipal de Marabá, no horário regimental, teve início a Décima

Quinta Sessão Ordinária, no Primeiro Período da Segunda Sessão Legislativa, da

Décima Sétima Legislatura da Câmara Municipal de Marabá.

        Leitura Bíblica: Constou do Livro de Salmos, Cap. 15, Vers. 26.

       Ata: Foi apreciada e aprovada por unanimidade e sem

observação a Ata da Sessão Ordinária anterior.

       Expedientes: Constou de ofício nº 03/2014 - CMDRS, s/nº, do

Conselheiro de Transportes Sr. BETO JAMAICA e diversos Telegramas da FUNASA,

informando repasses de recursos financeiros para a Saúde do Município.

      Grande Expediente: O Grande expediente foi dividido entre a

apresentação do Relatório do DMTU sobre a situação do transporte coletivo do

Município e a falação dos Vereadores. Fez uso da palavra o Vereador ILKER MORAES,

para tecer comentários sobre Anteprojeto de Lei de sua autoria que dispõe sobre a

instalação de carteiras escolares em salas de aula nos estabelecimentos de ensino

municipal de Marabá, destinadas ao uso de estudantes com deficiência física

matriculados em escolas públicas e particulares. Concluiu dizendo que o Gestor

Municipal alugou um prédio na Marabá Pioneira, para atendimento dos Programas de

Governo como o Bolsa Família e outros, mas as pessoas ao chegarem ficam do lado

fora pegando sol e chuva, pedindo aos Líderes do Governo nesta Casa que intercedam

junto ao Prefeito no sentido de que determine a colocação de tendas e cadeiras, para

que, principalmente as mulheres tenham mais conforto. Vereador GUIDO MUTRAN

reportando-se a CPI do Transporte, frisando que tem consciência do trabalho que fez e

CÂMARA MUNICIPAL DE MARABÁ

By Ti-pc2 Av. Hiléia s/n, Agrópolis do Incra, Bairro Amapá – Cep – 68 502 - 100

2

que o autor do pedido de vistas Vereador Cel. ARAÚJO tem 15 dias para se posicionar,

disse ele. Mais adiante reiterou sua falação feita em Sessões anteriores sobre a

empresa Camargo Correa, frisando que recebeu novas reclamações, desta vez de

pessoas que são encaminhadas pelo Sine e fazem exame médico e treinamentos por

conta da empresa, mas são empurrados com a barriga e não são contemplados com o

emprego, acrescentando que as pessoas que vêm de fora e ficam em hotéis, têm trâmite

fácil e já começam a trabalhar, sugerindo que seja agendada uma reunião com o

Ministério Público, Camargo Corrêa e Sine e que a situação tenha apoio imediato desta

Casa. o Vereador SIDINEI concordou com as colocações do Vereador GUIDO frisando

que a questão começa pelo Sine que não tem compromisso com Marabá e pega

dinheiro para fazer os encaminhamentos, afirmou. Vereador GUIDO MUTRAN disse que

a denúncia é grave, e precisa ter provas através de documentos comprobatórios. O

Vereador ILKER sugeriu que esta Casa crie uma Lei no sentido de obrigar que as

empresas que aqui se instalam tenham um percentual de empregos para os filhos de

Marabá dentro das contratações dos grandes projetos. Vereador LEODATO MARQUES

disse que tem todo respeito pelo Vereador SIDINEI, mas se a denúncia for verdadeira,

certamente não parte do Coordenador do órgão Senhor DANIEL, pois é muito metódico

e cuidadoso nas coisas que faz, disse ele. Vereadora IRISMAR MELO, colocou que pela

forma como o Senhor DANIEL vem conduzindo o Sine, e se há comentários sobre a

denúncia colocada tem certeza de que o mesmo não está ciente do que está

acontecendo, sugerindo que o Coordenador seja chamado para esclarecer sobre a

questão. O Vereador MIGUELITO reforçou as colocações de seus antecessores

lembrando que o Coordenador do Sine tem cobrado até Título de Eleitor para identificar

de onde são as pessoas e por isso pode até ser acionado pelo Ministério Público. Com a

palavra o Coordenador do Sine, Senhor DANIEL disse que não sente-se aborrecido com

as colocações do Vereador SIDINEI, frisando que o Sine existe desde 1975 e o objetivo é

atender o Cidadão, mas algumas pessoas vêm de fora não têm domicílio e mudam os

documentos como se fossem de Marabá, principalmente o Título de Eleitor, mas são

atendidos por funcionários do órgão, e com este gesto, estou cerceando o direito do

cidadão e posso até ser acionado pelo Ministério Público, disse ele. Mais adiante o

orador disse que se a pessoa não tiver o perfil profissional para trabalhar o sistema

rejeita, bem como, ele, DANIE colocou que não dá privilégio para ninguém, nem para

CÂMARA MUNICIPAL DE MARABÁ

By Ti-pc2 Av. Hiléia s/n, Agrópolis do Incra, Bairro Amapá – Cep – 68 502 - 100

3

Vereador e a metodologia de trabalho mudou, enfatizou. Concluiu sua falação dizendo

que a Camargo Correa tem Termo de Compromisso com o Ministério do Trabalho, e que

todo trabalhador absolvido tem de passar por triagem no Sine independente de ser de

Marabá ou não e o Sine é um certame e não garantia de emprego, acrescentou. O

Vereador GUIDO indagou se o Coordenador tem controle das pessoas de Marabá que

foram encaminhadas para a Camargo Correa e que estão realmente empregadas e se

sente-se alijado em certas situações após as pessoas não serem aceitas pela empresa,

pois as reclamações são muitas, asseverou. O Coordenador disse que o Sine tem todo

um histórico, frisando que o Governo Federal paga o Estado, mas o serviço não é

municipalizado, bem como o atendimento é catalogado e sistematizado, bem como o

órgão só emite a carta, explicou. O Vereador SIDINEI disse que as explicações foram

boas, frisando que em momento algum direcionou a denuncia ao Coordenador do Sine,

mas sim ao órgão em sí, e se acontecer esta situação com outros órgãos, denunciará da

mesma forma, afirmou. A palavra foi franqueada ao Capitão EMMET MOUTON,

Diretor do DMTU, para que apresentasse o Relatório Técnico do Transporte

Público de Coletivo de Marabá, principalmente sobre a situação das

Empresas NASSON TUR e TCA. Iniciou sua apresentação agradecendo a

oportunidade e parabenizando os trabalhos da CPI, frisando que o trabalho

foi árduo e sério, acrescentando que o Relatório ora apresentado deverá ser

anexado ao da CPI, no sentido de que as questões sejam melhor detalhadas

e encaminhadas ao Ministério Público. O Relatório traz ilustrações

mostrando a situação das garagens; áreas de recepção (guaritas); oficinas;

máquinas que compõem as oficinas, áreas de lavagem dos veículos; local

para abastecimento, área do pátio; escritórios; salas de bilhetagem

eletrônica; situação da frota de veículos; quadro de horários e explicação

detalhada sobre a construção do futuro Terminal de Integração e Resumo. A

cópia do Relatório segue anexa a esta Ata para que fique nos anais da Câmara

Municipal, a pedido do Presidente da CPI Vereador GUIDO MUTRAN. A Vereadora

IRISMAR MELO agradeceu o Capitão EMMET pelo levantamento feito da situação do

CÂMARA MUNICIPAL DE MARABÁ

By Ti-pc2 Av. Hiléia s/n, Agrópolis do Incra, Bairro Amapá – Cep – 68 502 - 100

4

transporte público do Município, lembrando que já havia visitado o Ministério Público,

solicitando o Plano de Mobilidade Urbana para Marabá. Mais adiante disse que tem

respeito pelos Vereadores membros da CPI do Transporte, mas alguns pontos inseridos

no Relatório estão fragmentados, bem como, seu dever é procurar tirar dúvidas de

forma responsável ao mandato que a população lhe deu, enfatizou. Concluiu

enaltecendo a conduta do Capitão EMMET à frente do DMTU, colocando que o órgão

precisa participar da elaboração do Plano Operacional do Transporte, pois é falta de

respeito a não participação da entidade e pedindo que a Gestão Municipal priorize a

questão, sugerindo o agendamento de uma reunião com o DMTU, Conselho Municipal

de Transportes e o Executivo, para tratar da situação das linhas de

ônibus. O Senhor BETO JAMAICA Conselheiro de Transportes disse que sempre

defendeu a elaboração do Plano de Mobilidade Urbana do Município e o Terminal de

Integração, mas estas questões nunca tiveram avanço, pedindo que a Câmara em

consonância com o Executivo viabilize a criação destes setores. Vereador JOÃO HIRAN

disse que não tem condições de esperar asfalto para que passem linhas de ônibus nos

Bairros Coca-Cola, Araguaia, Bela Vista, Infraero e Jardim União, são bairros de

invasão, o Executivo, precisa pavimentá-los e não podemos ficar só em discursos,

desabafou. Vereador SIDINEI disse que as empresas estão sucateadas, não pagam nem

o FGTS dos funcionários e as pessoas não querem aumento de passagens mas sim

ônibus de qualidade, bem como, se o preço das passagens aumentarem, temos como

fazer as empresas cumprirem o combinado, mas se chamar o Gestor para discutir o

aumento das passagens algumas pessoas não vão gostar, bem como, basta arrumar as

ruas dos bairros citados para que os ônibus passem, finalizou. Vereador UBIRAJARA

disse que o Relatório da CPI foi apresentado, algumas pessoas acharam que estava

fragilizado e pediram vistas, mas não tem jeito de qualquer forma o mesmo irá para o

Judiciário e será detectado que realmente existe maracutaia, desabafou. Mais adiante

colocou que o Relatório do DMTU, mostra que as frotas estão sucateadas, torna-se

necessário a renovação dos ônibus e o asfaltamento de ruas dos bairros citados para

que os coletivos entrem e atendam a demanda, mas o Terminal de Integração precisa

ser construído após levantamento topográfico, concluiu. Vereador LEODATO

MARQUES, disse que faltaram alguns itens no Relatório da CPI, indagando ao Capitão

EMMET se no Edital de licitação consta que as empresas só entrarão onde tiver ruas

CÂMARA MUNICIPAL DE MARABÁ

By Ti-pc2 Av. Hiléia s/n, Agrópolis do Incra, Bairro Amapá – Cep – 68 502 - 100

5

pavimentadas. Em resposta o Diretor do DMTU disse que não. Retomando a palavra o

Vereador LEODATO disse que somos reféns do Terminal de Integração, bem como, os

ônibus precisam estar passando em todas as ruas para atender a população, sugeriu.

Vereadora VANDA AMÉRICO disse que é sério falar de transporte coletivo urbano, e é

lamentável o fato dos coletivos não estarem passando em vários bairros por falta de

pavimentação, mas o Gestor prometeu 500 Kms de asfalto porque sabe que o povo

necessita deste benefício em suas ruas, pois várias pessoas não têm acesso para poder

apanhar os coletivos, asseverou. Mais adiante disse que a dívida maior é do Município,

pois enquanto não tiver o Terminal de Integração a situação não será resolvida e temos

de estar discutindo os problemas de Marabá citando a Orla do Rio Tocantins, cuja está

entregue a bandidos e a população está clamando por Guardas Municipais nas ruas da

Cidade, pois simplesmente desapareceram e a função dos mesmos é preservar o

patrimônio público e não ficar andando em motos bonitas, gastando combustível,

desabafou. Encerrou sua oratória reiterando pedido à Mesa Diretora para a realização de

Audiência ou reunião com o Prefeito nesta Casa, para que coloque um organograma de

como está a situação das obras inacabadas, principalmente das escolas. Vereador

GUIDO MUTRAN agradeceu a presença e a apresentação do Relatório do DMTU,

frisando que será anexado ao Relatório da CPI do Transporte colocando que durante os

trabalhos da Comissão Parlamentar, procurou ser ético e correto com a população, o

Relatório será analisado daqui a 15 dias e independente do que acontecer o entregará

ao Ministério Público, afirmou. Concluiu sua oratória dizendo que esta Casa saiu de

alguns processos que estavam em andamento, sugerindo que uma Comissão de

Vereadores se desloque até Brasília para discutir principalmente a questão da

hidrelétrica com eclusas e colocar algumas diretrizes para que a população tenha

respostas convincentes. Sobre a questão da Camargo Correa não estar contratando

filhos de Marabá no mercado de emprego, a Vereadora VANDA sugeriu que seja

questionada a situação junto a Vale. O Vereador LEODATO MARQUES disse que

infelizmente a Câmara está encolhida diante de algumas situações, frisando que é

contra a duplicação da ferrovia nos moldes em que está sendo feita, pois tiram todas as

nossas riquezas, mas nossa região não faz proveito do minério, desabafou. Com a

palavra a última oradora Vereadora TOINHA disse que é lamentável o fato desta Casa

estar se prestando a fazer trabalhos conduzidos de forma complexa, frisando que o

CÂMARA MUNICIPAL DE MARABÁ

By Ti-pc2 Av. Hiléia s/n, Agrópolis do Incra, Bairro Amapá – Cep – 68 502 - 100

6

problema do transporte coletivo é sério, tem da haver manifestações radicais pela

população, pois novas frotas não são criadas e as que aí estão não são ampliadas, mas

este Poder simplesmente não  cobra e nem toma atitude alguma, citando o propalado

Plano Diretor de Transporte que pode ser feito através de parcerias com as próprias

empresas e o Executivo, enfatizou. Concluiu sua intervenção dizendo que a Câmara é

lugar de se criticar mesmo, pois é a caixa de ressonância da população, e que após

trabalho sério da CPI do Transporte e apresentação do Relatório conclusivo, foi pedido

vistas para que retorne em 15 dias, o que poderia ser resolvido rapidamente e com isso,

a população continua sofrendo com as mazelas e descasos do transporte público,

desabafou.

  Ordem do Dia: Foram apresentadas e encaminhadas conforme os

trâmites regimentais as seguintes matérias:

Requerimentos do Vereador LEODATO DA CONCEIÇÃO MARQUES.

Nº 13/2014 - SOLICITA O ASFALTAMENTO, COM DRENAGEM, DA RUA NA FOLHA 18,

ENTRE AS QUADRAS 04 E 07. Nº 15/2014 - SOLICITA AO EXECULTIVO MUNICIPAL O ASFALTAMENTO, COM

DRENAGEM, DA RUA NA FOLHA 18 ENTRE AS QUADRAS 05 E 06.  Nº 21/2014 - SOLICITA AO EXECULTIVO

MUNICIPAL O ASFALTAMENTO, COM DRENAGEM, DA RUA NA FOLHA 05 ENTRE A QUADRA 03 E A PRAÇA.

Requerimentos da Vereadora IRISMAR NASCIMENTO ARAÚJO

MELO.

Nº 38/2014 - REITERA O REQUERIMENTO Nº 01/2013, QUE SOLICITA A CONSTRUÇÃO

DA PRAÇA DA JUVENTUDE NO MUNICÍPIO DE MARABÁ. Nº 41/2014 -  REITERA O REQUERIMENTO Nº 14/2013, QUE

SOLICITA A CONSTRUÇÃO DE UMA CRECHE NA FOLHA 08 - BAIRRO NOVA MARABÁ. Nº 43/2014 - REITERA REQ.

N° 39/2013 QUE SOLICITA A CONSTRUÇÃO DO LABORATÓRIO DE INFORMÁTICA DA E.M.E.F. JERUSALÉM - VILA

CRISTALÂNDIA, NO PA GAMELEIRA.

Requerimentos do Vereador ALECIO STRINGARI.

Nº 33/2014 - REITERA O REQUERIMENTO Nº 216/2013, QUE SOLICITA A CONSTRUÇÃO

DE UM POSTO DE SAÚDE NA LOCALIDADE DENOMINADA VILA LAJEDO I, MUNICÍPIO DE MARABÁ. Nº 37/2014 -

REITERA O REQUERIMENTO Nº 154/2013, QUE SOLICITA A IMPLANTAÇÃO DE UMA AGÊNCIA DOS CORREIOS NA

VILA CAPISTRANO DE ABREU. Nº 38/2014 - REITERA O REQUERIMENTO Nº 219/2013, QUE SOLICITA A

INSTALAÇÃO DE LIXEIRAS NA PRAÇA DA MATRIZ DE MORADA NOVA.

Requerimentos do Vereador GUIDO MUTRAN JÚNIOR.

Nº 31/2014 - SOLICITA; DRENAGEM E PAVIMENTAÇÃO ASFALTICA NA RUA DAS TVS,

TRECHO BR 230 KM 04, APÓS 4º BATALHÃO DE POLICIA MILITAR, COM FINAL RBA E SBT, BAIRRO NOVA

MARABA. Nº 33/2014 - SOLICITA; AO EXECULTIVO MUNICIPAL SINALIZAÇÃO VERTICAL E HORIZONTAL,

INCLUINDO FAIXA DE PEDRESTRE EM FRENTE Á ESCOLA MUNICIPAL AUGUSTO MORBACH E FAIXAS PARA

ESTACIONAMENTO DE VEICULOS E MOTOCICLETAS, TRECHO VP 07 ENRE REVEMAR VEICULOS E PRAÇA

MOSENHOR BALTAZAR.

CÂMARA MUNICIPAL DE MARABÁ

By Ti-pc2 Av. Hiléia s/n, Agrópolis do Incra, Bairro Amapá – Cep – 68 502 - 100

7

Requerimentos do Vereador UBIRAJARA NAZARENO SOMPRÉ.

Nº 36/2014 – SOLICITA DRENAGEM, REDE DE ESGOTO E ASFALTAMENTO DA

AVENIDA MANAUS, BAIRRO BELO HORIZONTE. Nº 37/2014 - SOLICITA A DRENAGEM, REDE DE ESGOTO E

ASFALTAMENTO DA AVENIDA PARAÍBA, BAIRRO BELO HORIZONTE, CIDADE NOVA.

 Requerimentos da Vereadora VANDA RÉGIA AMÉRICO GOMES.

Nº 41/2014 - SOLICITA INFORMAÇÕES SOBRE OS VEÍCULOS DE PROPRIEDADE E

ALUGADOS, QUE PRESTAM SERVIÇO A PREFEITURA E SECRETARIAS.  Nº 42/2014 - SOLICITA A REGULARIZAÇÃO

DA QUADRA 34 DA FOLHA 33 - NOVA MARABÁ. Nº 43/2014 - SOLICITA A CONSTRUÇÃO DE UMA ORLA NA BEIRA

DO RIO DA FOLHA 33 - NOVA MARABÁ.

Requerimentos da Vereadora ANTÔNIA CARVALHO DE ARAÚJO

ALBUQUERQUE.

Nº 27/2014 - REITERA REQUERIMENTO Nº 94/2013, QUE SOLICITA AO EXECUTIVO

MUNICIPAL SERVIÇO DE ABERTURA DA RUA MARANHÃO, NO BAIRRO SÃO MIGUEL DA CONQUISTA. Nº 28/2014 -

SOLICITA AO 4º BPM - BATALHÃO DE POLICIA MILITAR RONDAS POLICIAIS NO RESIDENCIAL VALE DO

TOCANTINS.

                                  Requerimentos do Vereador JOSÉ SIDINEI FERREIRA DA SILVA.

Nº 33/2014 - SOLICITA QUE SEJA FEITO UM TRABALHO DE ESCÓRIA E

TERRAPLANAGEM NA FOLHA 16, QUADRA 09 - BAIRRO NOVA MARABÁ. Nº 29/2014 - SOLICITA QUE SEJAM

INTEGRADAS NOVAS LINHAS DE TRANSPORTES PÚBLICOS NAS SEGUINTES LOCALIDADES E BAIRROS: AMAPÁ,

FILADÉLFIA, BAIRRO DA PAZ, ARAGUAIA, NOSSA SENHORA APARECIDA, KM 07, VILA BREJO DO MEIO, VILA

SANTA MARIA E MURUMURU.

Requerimentos do Vereador MIGUEL GOMES FILHO.

Nº 33/2014 - SOLICITA REDE DE ESGOTO, TERRAPLANAGEM E PAVIMENTAÇÃO

ASFÁLTICA DA RUA FLORÊNCIO CAVALCANTE NO BAIRRO CARAJÁS I. Nº 34/2014 - SOLICITA REDE DE ESGOTO,

TERRAPLANAGEM E PAVIMENTAÇÃO ASFÁLTICA DA RUA SÃO CRISTÓVÃO, BAIRRO CARAJÁS I.

Anteprojeto de Lei nº 22/2014, do Vereador ILKER MORAES

FERREIRA, DISPOE SOBRE A INSTALAÇÃO DE CARTEIRAS ESCOLARES EM SALAS DE AULAS NOS

ESTABELECIMENTOS DE ENSINO MUNICIPAL DE MARABÁ, DESTINADAS AO USO DE ESTUDANTES

COM DEFICIENCIA FISICA MATRICULADOS EM ESCOLAS PÚBLICAS E PARTICULARES.

    Lideranças: Não houve.

    Encerramento: Não havendo mais assunto a tratar a Sessão foi

declarada encerrada e para constar, foi lavrada esta Ata que depois de apreciada e

aprovada será assinada pela Senhora Presidente e Secretários presentes.